
  

 

Prot. n. 193 

Determinazione n. 1/2024 

 

Aosta, 18 gennaio 2024 

DETERMINAZIONE N. 1/2024 AVENTE AD OGGETTO L’APPROVAZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO DEL MOG 231 

Il sottoscritto ing. Michel Luboz, nelle sue qualità di Amministratore Unico della Società di Servizi 

Valle d’Aosta S.p.A. 

PRESO ATTO 

- dell’entrata in vigore della Legge 9 ottobre 2023, n. 137, di conversione con modifiche del 

Decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105 recante “Disposizioni urgenti in materia di processo 

penale di processo civile di contrasto agli incendi boschivi di recupero dalle tossicodipendenze 

di salute e di cultura nonché in materia di personale della magistratura e della pubblica 

amministrazione”, che è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 236; 

- che la predetta norma estende catalogo dei “reati presupposto” della responsabilità 

amministrativa degli enti, disciplinata dal D.lgs. 8 giugno 2001, n. 231, in particolare 

aggiungendo all’art. 24 del D.Lgs. n. 231/2001 rubricato “Indebita percezione di erogazioni, 

truffa in danno dello Stato, di un ente pubblico o dell’Unione europea o per il conseguimento 

di erogazioni pubbliche, frode informatica in danno dello Stato o di un ente pubblico e frode 

nelle pubbliche forniture” due nuovi “reati presupposto”, ovvero le fattispecie di “Turbata 

libertà degli incanti” (art. 353 c.p.) e “Turbata libertà del procedimento di scelta dei contraenti” 

(art. 353-bis c.p.); 

- che l’art. 25-octies. 1, del D.Lgs. n. 231/2001 riguardante i “Reati in materia di strumenti di 

pagamento diversi dai contanti”, è stato, invece, integrato con l’aggiunta della fattispecie di 

reato di “trasferimento fraudolento di valori”, prevista all’art. 512-bis c.p.; 

DETERMINA 

- di approvare i seguenti nuovi testi del Modello Organizzativo ai sensi del D.Lgs. 231, che 

vengono allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale: 



  

 

 Parte Generale del MOG 231 (aggiornate le sezioni: 4.1 “Reati commessi nei rapporti 

con la Pubblica Amministrazione”, 4.14 “Delitti in materia di strumenti di pagamento 

diversi dai contanti e trasferimento fraudolento di valori”, 4.15 “Delitti in materia di 

violazione del diritto d’autore”); 

 Parte Speciale A “Reati contro la Pubblica Amministrazione” (aggiornata la 

sezione 1, 5.2 “Negoziazione e stipula di contratti/convenzioni con la PA”, 5.4. 

“Gestione delle risorse finanziarie”, 5.8 “Attività di partecipazione a gare”, 5.9 

“Selezione, assunzione e gestione del personale”, 5.11 “Gestione di sponsorizzazioni, 

eventi e liberalità”, 5.13 “Gestione dei processi di vendita”. 

L’Amministratore Unico 

(Michel Luboz) 

(documento firmato digitalmente) 


		2024-01-18T15:58:18+0000
	MICHEL LUBOZ




